3. Et quia etiam aliqui voluerunt, quod vnu testis de veritate faciat indicium ad torturam, quamvis non sit omni exceptione maior, vt per Franc. Cassan. in tract. de indic. cap. 1. rubr. de indic. per visum num. 12. scias quod Doctores huiusmodi opinionem nō admittunt cum, vt supra vidimus, vnu testis debet esse inuulnerabilis, & vndiq. integer, vt constituat indicium ad torturam, & in terminis dederant Boss. de indic. ante nu. 177. vers. non tamen credas, Gomez. de deliq. tit. de probat. num. 23. Rim. iun. confil. 84. num. 9. vol. 2. conf. crim. diuers. tom. 2. in fol. & in omnem casum non sufficiat, nisi ad leuem torturam, vt bene declarat Moder. Rom. q. 37. nu. 65. quo ad primum, vel secundum gradum torturæ, Grilland. de indic. & tort. in 4. quæst. num. 4. Iul. Clar. quæst. 64. nu. 32. in princ. Franc. Personal. de indic. num. 78. vers. si autem.

4. Si vero testis pateretur plures defectus, & exceptiones, sine difficultate non faceret indicium aliquod, cum tunc proflus reijciatur, vt nec minus faciat adminiculum, vel aliquem præsumptionem, Nat. confil. 354. num. 6. vers. eadem ratione vol. 2. vbi dicit procedere, non solum in vnu teste, sed etiam in pluribus, Hond. conf. 93. nu. 82. volum. 2. Mod. Rom. quæst. 37. nu. 64. adeò quod non recipiat adminiculum, Baiard. q. 92. nu. 8. Handed. dict. conf. 93. nu. 82. Eugen. conf. 63. num. 72. & sequent. Farin. conf. 39. nu. 18. & hoc sit verum in quocunque grauissimo crimine, Bursatt. conf. 477. numer. 7. vol. 4. vbi de communi, & etiam si deposuerit cum tortura, Honded. conf. 93. num. 52. volum. 2. & etiam si veritas aliunde haberri non posset Decian. respons. 93. nu. 65. vol. 2. Sim. de Pret. confil. 188. num. 13. in fine, Rim. Iun. confil. 114. num. 16. vol. 2. confil. 664. num. 76. vol. 6. Eugen. conf. 27. num. 66. & confil. 63. num. 72. & seq. Bursatt. conf. 430. nu. 9. in fin. vol. 4. & duo defectus sufficient. Menoch. de arb. cal. 99. n. 7. lib. 2. lo. Tum. cōf. 81. n. 65. t. 1. Crim. Emmanuel. Suarez recept. sent. in ver. testis, num. 16. vbi de communi Bursatt. conf. 135. num. 2. vol. 2. vbi de communi, & conf. 436. numer. 14. vol. 4. vbi etiam de

Tomus Secundus.

communi cum ob dictos plures defectus habeatur, pro nou examinato, latè qui alios adducit fab. Turret. conf. 9. n. 33. & in specie allegat Rol. conf. 3. nu. 49. lib. 1. conf. 75. nu. 1. lib. 4. Bursatt. conf. 59. n. 74. lib. 1. Menoch. de Arbitr. cal. 99. n. 7. Rim. iun. confil. 175. nu. 8. lib. 2. confil. 327. n. fin. lib. 3.

5. Si vero cum teste vnu non maiori omni exceptione concurrerent alia adminicula, tunc faceret indicium ad torturam, Roman. conf. 451. n. 4. Franc. Cassan. de indic. tract. 10. cap. 1. rubr. de indic. per visum num. 7. & Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 89. nu. 11. vert. conciliari forte possunt, & sequitur Moder. Rom. q. 37. nu. 56. vel si reus esset criminosus, vel male fāmæ per rationes alligatas per Moder. Rom. d. q. 37. num. 65. vbi tamen firmat, quod non sufficeret si esset pauper, vel vilis, sed requiratur, vt sit criminosus.

Et quamvis alij voluerint, quod si iudex haberet liberum arbitrium sufficiat vnicus testis, quamvis non sit omni exceptione maior, vt per Doct. adductos per Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 89. num. 13. & de arbit. lib. 1. q. 89. num. 4. Decian. respons. 93. num. 18. vol. 2. Gram. decis. 34. num. 31. Baiard. q. 21. numer. 15. & q. 64. num. 59. vbi alios adducit; Tamen non desunt alij, qui tenent contrarium, vt sunt Ioan. Turr. confil. 81. num. 13. iuncto num. 66. tom. 2. in fol. Rim. iun. confil. 361. num. 46. & seq. vol. 4. vbi hanc opinionem strenue tuerit, & ad contraria respondet Farin. quæst. 37. num. 69. qui dicit, quod ipse magis adhæret huic secundę opinioni per rationes per eum allegatas.

Quæ opiniones possunt cōciliari, vt prima opinio procedat in iudice habente brachium regium, & amplum arbitrium, quoad torturam leuem; securis in alio iudice habente tantum arbitrium, vt videtur sentire Baiard. in q. 21. num. 13. dum firmat, vt requiratur, quod habeat liberum arbitriū in procedendo, & sententiando, & possit procedere, sola facti veritate inspecta, Moder. Rom. q. 37. num. 71. vbi alios allegat latè Caualc. de Brach. reg. part. 3. num. 13. & seq. & sub nu. 119. dicit, quod isto casu, moderatè, & temperatè iudex se gerere debeat.

6. Ac etiam Aduocatus sciat, quod iste testis omni exceptione maior, vt faciat indicium ad torturam, requiritur etiam, quod immediate deponat super delicto. cap. 13. nu. 7. vbi de communi, Iul. Clar. q. 22. in princip. Farin. q. 37. num. 70. Ludou. Bologn. in addit. ad Guid. de Suz. de indic. & tort. num. 91. Bell. confil. 85. num. 3. Bursatt. confil. 336. numer. 18. vol. 3. Brun. confil. 62. nu. 22. par. 1. Secus si deponeretur de alijs de aliquo actu, licet proximo, & valde inferente ad ipsum delictum, Farinac. d. q. 37. num. 70.

7. In alij vero indicij remots etiam habet Aduocatus regulam pro se, vt vnum indicium remotum non sufficiat ad torturam, sed plura requirantur, Bartolin. in l. fin. num. 4. ff. de q. Iul. Clar. quæst. 64. versic. sed quæro, quod indicia, Boss. titulo de indic. numer. 71. Moder. Rom. quæst. 37. numer. 43. Franc. Personal. de indic. & tortur. num. 96. vbi de magis de communi, Granut. theorem. 23. num. 7. Rim. iun. confil. 87. nu. 5. vol. 1. Eugen. conf. 27. num. 20. & conf. 76. num. 28. vbi etiam de communi.

Et licet de consuetudine forsan alij teneant, quod vnum indicium quamvis remotū sufficiat ad torturā, vt

per Iul. Clar. d. q. 64. vers. sed quero, Natt. consil. 407. num. 12. vol. 2. Peregrin. in suo consil. deciso 2. num. 104. vol. 2. Petr. Caball. in q. crimin. cas. 194. nu. 5. Tamen non debet ista opinio ita simpliciter intelligi, sed solum quando cum dicto indicio remoto concurrat alia administrativa, ut bene declarat Modern. Rom. d. q. 37. num. 45. & ponit exemplum in fuga, fama, iniurie, minis, & similibus, quae faciant indicium ad torturam, si cum quolibet indicio concurrent aliqua alia, cu ad minicula sufficiant defectum probationis: potest alios idem Farin. consil. 55. num. 74. in fin. Quae administrativa debent esse plura, Gram. decis. 28. num. 16. & num. 21. Modern. Rom. q. 43. nu. 157. vel saltem debent esse talia, ut iudex ex qualitate personae, vel facti arbitretur talia sufficiere ad corroborandum indicium principale, Mascard. conclus. 131. nu. 53. Lut. a Peguer. decis. 5. num. 33. idem Farin. d. quæst. 43. num. 162.

8 *Nisi tamen sint indicia remota, valde tamen proxima, vel valde conferentia ad delictum, ut in confessione extrajudiciali, in refurata penes aliquem reperta; quia tunc unicum indicium etiam sine administrativa sufficeret ad torturam, Iul. Clar. d. q. 64. vers. sed quero quot, ibi, Cæterum quicquid, Marfil. in pract. §. diligenter num. 177. Angel. de malefic. in verb. & fama publica num. 13. & seq. vbi Adden. qui ponunt plura exempla de indicis remotis unicis, quo sufficiunt ad torturam, Farinac. d. q. 37. nu. 49. & sub. nu. 50. ponit ipse alia plura exempla.*

Indicia quomodo probari debeant, ut sufficiant ad torturam.

S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 *Indicium in proposito debet probari per duos testes: quod procedit in quolibet indicio proximo, sed non immediato.*
- 2 *Indicium remotum, leue, minimum, debile vel administrativum debet per duos testes probari; & hoc est etiam verum, et si ageretur de delicto grauissimo.*
- 3 *Testes non probantes indicium remotum debent esse contiles, & omni exceptione maiores, licet aliqui contraria tenuerint, ut sufficiant inhabiles, declarata tamen ut hic per Autorem.*
- 4 *Indicium proximum, & immediatum delicto probatur per unum testimoniem.*

C A P. XXXI.

I N ista Quæstione Aduocatus bene respiciat, si ex procedure resultat indicium remotum, vel proximi & si fuerit remotum, tunc habet regulam pro se, ut quodlibet indicium remotum debeat probari per duos testes, Anton. Gomez. t. t. de delict. cap. 13. n. 18. Clar. q. 22. in princ. vbi de communi, Moder. Rom. q. 37. nu. 13. & seqq. Granut. Theorem. 23. num. 10. Menoch. cal. 270. nu. 23. de arb. Mascard. de prob. conclus. 895. num. 2. & 4. Bertazz. consil. 251. numer. 33. vol. 2. Eugen. consil. 63. nu. 54. vbi de communi, Rum. iun. consil. 723. num. 28. vol. 6. vbi ponit exemplum, si ageretur de probando, quod Titius fuerit reperitus de nocte in loco commissi homicidij.

Et procedit etiam in quolibet indicio proximo delicto, sed non immediate ad delictum, ut requirantur ad illud probandum duo testes, Plot. consil. 31. n. 19.

lib. 1. Mascard. de probat. conclus. 895. num. 10 lib. 1. post Alciat. Moder. Rom. in q. 37. numer. 42. dicit hanc opinionem esse in iudicis, & Scholis canonizata, & ibi concordantes cumulauit, & exemplificat in iudicio proximo, sed non immediato, quando testis deponeret de confessione extrajudiciali, vel quod viderit admixtare.

2 Et hoc est verum etiam in quolibet indicio remoto, leue, minimi, debile, vel administrativo, Clar. d. q. 22. num. 1. in princ. Farinac. consil. 34. nu. 3. vbi de communi, & consil. 56. nu. 4. vbi loquitur in quolibet administrativo, & consil. 61. num. 18. vbi loquitur in quilibet presumptione, Mascard. conclus. 406. numer. 1. Bertazz. consil. 251. num. 33. vers. & idem est volum. 2. qui loquuntur in quilibet conjectura, & quod omnes circumstantiae delicti probari debeant per duos testes, Petr. de Surd. consil. 132. nu. 45. vol. 2. Peregr. consil. 205. num. 17. vol. 2. Brun. consil. 64. nu. 39. p. 1. Add. ad Farin. consil. 10. in lit. G, Bursat. t. consil. 389. nu. 3. volum. 4. & est verum etiam in probanda assertione vulnerati, ut probari debeat per duos testes, Brun. consil. 64. num. 45.

Et hoc est verum, etiam si ageretur de crimine assassinij, Rip. respons. 162. num. 3. & de crimine laesæ Maiestatis, Farin. quæst. 37. num. 14. 17. Add. ad eum in d. consil. 19. in lit. G. Nec sufficeret, si unus tellis esset omni exceptione maior. Marfil. singul. 476. Moder. Rom. d. q. 37. num. 16. Cranut. Theorem. 23. nu. 11. Et etiam si statutum dictaret, quod standum esset indicis, quoad plenam probationem, non per hoc tollitur, quod indicium remotum probari non debeat per duos testes.

3 Et sciat Aduocatus, quod isti duo testes debent esse contestes de loco, tempore, causa, & alijs circūstantijs, Mascard. de probat. conclus. 895. numer. 3. lib. 1. Granut. d. Theorem. 23. num. 10. Sed an plures testes deponentes de diversis indicis remotis coniungi possint ad inferendam torturam, dicā in sequenti cap.

Et etiam Doct. requiruntur, ut isti duo testes sint omni exceptione maiores, ut latè tuetur, Ant. Gomez. tit. de delict. cap. 13. num. 18. in fin. & num. 19. in principio; & eamdem opinionem defendit, Farin. q. 37. num. 18. & sub nu. 28. & 29. dicit ab ea non esse recedendum, Grat. consil. 59. nu. 34. vol. 2. Mascard. conclus. 895. num. 3. vol. 1. Farin. consil. 22. nu. 7. vbi de veriori consil. 37. num. 51. in fine, consil. 87. num. 3. in princ. vbi alios allegat, & dicit procedere etiam in delictis atrocissimis: & idem voluit in d. quæst. 37. num. 19. Et tao dicta qualitas sit articulanda, & probanda, vide Granut. d. Theorem. 23. num. 13.

Et licet aliqui voluerint, quod sufficiant testes inhabiles, mulieres, minores, infames, & similes, gloss. in l. inuiti, la 2. de test. quam Doctores singulare in dicunt, Marfil. in pract. §. diligenter, numer. 8. sing. 476. Moder. Roman. d. q. 37. num. 20. vbi de communi, Granut. d. Theorem. 23. nu. 13. Brun. consil. 64. nu. 22. consil. 87. nu. 49. & Doct. adducti per Hond. consil. 87. num. 137. vol. 2.

Tamen si aliquis iudex illa sequi vellet, intelligat, nisi dicta istorum testium essent ipso iure nulla, ut si testes essent iniurici, Roland. consil. 24. numero 58. vel essent periuri. Honded. consil. 87. n. 139. vol. 2. vel si laici deponerent contra clericos. Rol. d. consil. 24. n. 59. 60. vol. 1. vel si eorum dicta essent elisa per alia indicia

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 121

indicia inquisiti. Mars. conf. 56. n. 4. Rol. d. conf. 24. n. 58. Et si essent criminosi, & infamia notati, cū debeat deponere cum tortura. Hond. d. conf. 87. n. 139. vol. 2. vel si ageretur ex eorum depositionibus de cōdemnatione; quia, etiam si essent ultra duos, non sufficerent, de quo latè vide Mascar. de prob. concl. 895. n. 13. & seq. lib. 1. vel si paterentur plures defectus ob quos penitus repelluntur, & habentur, ac si non essent examinati, vt supra in hac defensione latè dixi.

- 4 Si verò ageretur de indicio proximo, & immédiato ad delictum, quia videt committi delictum, vel audit ordinem datum ad occidendum. Doct. omnes cōcurrunt, vt vno testis sufficiat. Boss. de indic. num. 5. Plot. conf. 31. n. 8. Brun. conf. 64. n. 18. & seq. Farin. q. 37. n. 41. Bec. conf. 67. n. 12. vbi de recepta opin. Mascar. de prob. concl. 895. n. 4. & seq. vbi de communili. Menoc. de præsumpti. l. 1. q. 91. n. 2. Tamen hanc opinionem declara, prout dixi in præcedenti cap.

Plura industria imperfecta, an cumulentur ad inferendam torturam,

S V M M A R I V M .

- I Tortura non potest inferri ex pluribus indicijs imperfectis probatis. Et hic ponuntur exempla per Autorem. Quod magis procedit in indicijs valde remotis.
Alij autem videntur tenere contrarium, vt industria probat a per testes singulares, si tendat ad eundem finem, sufficient ad torturam.
Alij autem tradunt aliam distinctionem, declarata tamen ut hic per Autorem.

C A P . XXXII.

O Missa disputatione, an ex plurib. indicijs, & probationibus imperfectis, possit sequi cōdemnatio in aliquam penam, venio strictè ad quæstionē nostram, an possint insimul iungi ad inferendam torturā, in qua Aduocatus habet intentionem suam fundatam pro suo cliente, † vt plura industria non perfectè probata in sua specie non possint insimul cumulari, & iungi ad faciendum plenum indicium perfectum ad torturam. Gram. conf. 3. n. 18. Mar. conf. 20. n. 47. conf. 88. n. 32. & in praet. crim. §. diligenter, n. 29. & seq. Anto. Galeat. conf. 110. n. 6. to. 2. crim. Dec. conf. 615. n. 10. Paris. conf. 153. n. 34. vol. 4. vbi testatur ita seruari, & conf. 169. n. 43. eo, vol. Iul. Clar. q. 63. vers. Tu scis. Franc. Person. de indic. & tort. n. 63. Rum. iun. conf. 524. n. 65. & seq. vol. 5. conf. 647. n. 16. vol. 6. vbi ponit exempla, & conf. 752. num. 39. vol. 7. Eugen. conf. 27. n. 61. conf. 63. n. 73. vbi latè, & ponit exempla in fama, quæ non habuit ortum a fide dignis in inimicitia capitali, vel nō vera vel sublata per reconciliacionem, in mendacio non plenè probato, in assertione vulnerati probata solum per consanguineos, affines, vel domesticos. Honded. conf. 102. n. 83. & seq. vol. 1. vbi ponit exempla, dec. Auen. 93. n. 10. Gerar. Mazzol. conf. 47. n. 84. Misling. cent. 2. obseru. 100. vers. limitatur, & ibi exemplificat, quando fama, fuga, vel aliud simile probaretur per vnum testem. Pet. de Sur. conf. 132. n. 48. & n. 58. lib. 1. Honded. conf. 93. n. 81. vol. 2. Et quod ista industria faciant solum quandam leuem, & temerariam præsumptionem. Ioan. de Amic. conf. 7. num. 31.

Quæ conclusio magis procedit in indicijs valde

remotis a delicto, cum non iungantur ad vnum indicium perfectum ad torturam. Bos. tit. de indic. n. 10. & seq. Hond. conf. 102. n. 85. vol. 1. Pet. de Sur. conf. 132. n. 48. vol. 1. Qui omnes alias allegant.

Alij autem videntur tenere contrarium, quādo ista industria imperfectè probata per testes singulares tendunt ad eundem rei finem, & sic ad integrandum vnu totum; & sic vnu indicium perfectum, inferat in aliud; secus si tendant ad diuersum finem, & non sint commissibilia, neque inferat vnu in aliud, quia nec ad torturam iungerentur, vt est videre ita huiusmodi distinctione ponitur post alios, quos allegat per Blanc. de indic. n. 368. Granut. Theor. 23. n. 14. Hond. d. conf. 102. n. 85. vol. 1. Eugen. conf. 27. n. 61. & seq. Farin. conf. 34. n. 7. & latè Misling. obseru. 100. per totam, cēt. 2. Et ob id, si testis vnu dicat vidisse Titium percutere Seium mortuum cum ense; alius vidisse illum in loco paru distante a loco homicidij, cum ense euaginato, alius vidisse eundem Titium aufugere, cum ista industria tendant ad eundem rei finem, & sint commissibilia, & vnu inferat in aliud, ad homicidium commissum per Titium in personam Seij, quamvis sint probata per testes singulares, & sic imperfecta, coniunguntur ad plenum indicium ad torturā contra Titium. Secus, quando tendunt ad diuersa facta, vt si testis dicat vidisse Titium occidentem Seium, alius vidisse percutere Sempronium; alius quid aliud diuersum diceret, tunc non coniungerentur ad vnu indicium perfectum, vt tradit Eugen. in d. conf. 27. n. 63. ex traditis per Bal. in c. licet causam, n. 11. de prob. Blanc. de indic. n. 366. Paris. conf. 15. n. 37. lib. 2. subdens; quia duo, vel plura vincula non stringunt fortius, quam vnu, quando tendunt ad diuersa, ex doctrina Bar. in l. admonendi, n. 49. & ibi per Modern Bonon. colum, antepen. vers. non obstat, quod duo vincula, ff. de iure iuri.

Alij autem tradunt aliam distinctionem, vt si testes singulares deponentes de indicijs sint omni exceptione maiores, ac deponant super indicijs proximis delito, vel valde, seu verisimiliter inferentibus ad delictum, & testes depouentes super dictis indicijs sint plures, tunc possint inducere animum iudicis ad reum torquendum, cum non sit verisimile, quod tot testes non suspecti talia dixissent, nisi reus esset culpabilis, vt post Turrecr. in cap. nihilominus 3. q. 9. col. 2. circa med. considerauit Pet. Ant. a Perr. in q. 12. n. 521. & sequutus fuit Mod. Ro. q. 37. n. 38. subdeas (& in hoc bene) dummodo industria sia plura, quam duo, & talia, quæ mentem iudicis inclinent ad vehementissimam opinionem delicti contra reum; secus si tantu vnu testis deponeret de vno indicio remoto, & alter de alio indicio remoto, & latè, ac melius reassumit Petr. Caball. in q. crim. casu 193. ferè per tor. cent. 2. & dixi supra in hac defens. 30. c. 4. sub num. 13.

Et isto casu iudex procedens ad torturam ex istis indicijs imperfectè probatis, & sic ex ista probatione priuilegiata, ita a Doctoribus appellata, vt per Burs. conf. 430. n. 2. vol. 4. Simon de Pret. conf. 51. n. 80. & seq. debet moderatè reum torquere, vt dixi in d. cap. 4. num. 13.

Si vero causa agitaretur per supremos iudices, vel habentes brachium regium, facilius deueniretur ad torturam ex istis indicijs imperfectis. Gram. dec. 11. Iul. Clar. q. 63. vers. tu scis, ibi, Bene verum. Caual. de Brach.

Brach. reg. p. 3. n. 513. Nisi tamen dicta indicia essent elisa per contrarias probationes, & per indicia rei, Ant. Galeat. cons. 100. nu. 17. to. 1. crim. Io. de Amic. cons. 7. n. 32. Eugen. cons. 27. n. 62. & cons. 76. n. 12.

Tortus quomodo debeat interrogari in tormentis.

S V M M A R I V M .

- 1 Tortura in conuictio, confessio, vel condemnato debet inferri cum protestatione, sine prauidicio probatorum, confessorum, & condemnationis.
- 2 Tortus, cum dicta protestatione, pro complicibus, non potest interrogari in specie de tali, & tali persona, sed in genere, nisi indicia praeceperint contra aliquam certam personam.
- 3 Tortus pro complicibus in genere potest interrogari, quando agitur de delicto, pro quo verisimiliter socij illud committi non poterat, vel quando constat, quod non ex causa propria, sed causa alterius commisit delictum.
- 4 Tortura, quando infertur pro complicibus moderate adhibenda est.
- 5 Tortus in caput suum debet in genere interrogari, ut veritatem dicat super præmissis sibi congestis, & resultantibus ex processu.
- 6 Tortus, qui fassus fuit delictum debet interrogari, qua de causa illud commiserit.
- 7 Testis, quando torquetur pro veritate habenda, quomodo interrogari debeat.

C A P . XXXII.

- 1 **V**ltra ea, que dixi de ista materia in Defensione 21. sciat iudex, quod si quis torqueatur tanquam reus conuictus, vel confessus, seu condemnatus pro habendis complicibus, mandatoribus, auxiliatoribus, & recaptatoribus, debet protestari per iudicem, citra prauidicium conuictorum, confessorum, vel sententiæ contra eum late, nec aliter, nec alio modo vt per Iul. Clar. q. 21. vers. dictum socij, & quæst. 64. vers. veritas. Farin. q. 34. Gram. dec. 96. vot. 1. Foller. in verb. rei indurati, nu. 3. in praet. crim. Boer. dec. 163. nu. 13. Decian. respons. 93. nu. 74. vol. 2. Bertaz. cons. 333. nu. 6. vol. 2. Nau. in Man. c. 18. sub nu. 59. Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 38. Ambr. de mod. forman. process. lib. 4. c. 2. nu. 7. & seq. ¶ Et eundem reum in genere interrogare de ipsis complicibus. Ruia. cons. 17. nu. 14. vol. 5. Blanch. de indic. n. 381. Iul. Clar. q. 21. circa fin. Peguer. decif. 5. nu. 20. Ant. Gom. tit. de delict. c. 12. nu. 17. vers. vnuin tamen. Burs. cons. 201. nu. 56. vol. 2. Mascard. de probat. conclus. 819. num. 39. volum. 2. Baiard. q. 64. num. 23. Et debet interrogari per extēsum, & non prout solent facere multi iudices, & ad opportunam interrogationem respondit, quia si reus respondeat (non hō fatto questo homicidio, ò delitto) & persistat in negativa, per talem obscuram interrogationem, diceretur recessum à protestatione, nec standum esset iudici, quid in interrogatione comprehendetur, vt per Baiard. q. 64. nu. 26. cum ex ipsa responsive clara super negativa delicti, colligatur, qualis fuerit ipsa interrogatio, vt post Cartar. de exec. sent. c. 2. n. 76. & seq. Baiard. q. 64. n. 26. in fin. Nisi tamen laborent indicia, Burs. cons. 201. nu. 54. vol. 2. Quamvis essent levia; posset interrogari in specie

de personis, & complicibus, nec per hoc diceretur facta suggestio. Carrer. in praet. l. obseruare, num. 198. Boss. tit. de indic. ante n. 136. & seq. Caualc. de Brach. reg. p. 3. nu. 38. & seq. vbi dicit hanc esse meram veritatem, etiam quando interrogatur, si alia delicta commiserit: & ego dixi supra in d. Defens. 21.

- 3 Et de socijs, & complicibus in genere poterit iudex reum interrogare, si ageretur de delicto, quod verisimiliter absque complicibus, & socijs, committi non soleat. Natt. cons. 298. num. 2. vol. 2. Iul. Clar. d. q. 21. vers. dictum socij, Bologn. in add. ad Guid. de Suzar. de indic. nu. 52. Ant. Gom. tit. de delict. c. 12. nu. 16. in fine, latè Pet. Caball. in quæst. crim. casu 200. nu. 126. cent. 2. Et vbi in specie etiā non appareret, quod delictum fuerit commissum ab ipso delinquente, ex causa propria, quia potest interrogari, & torqueri super mandate. Boss. tit. de indic. nu. 156. vers. primo considera. Dec. cons. 188. nu. 10. Gram. decis. 28. num. 1. & idem Boss. tit. de indic. nu. 144. & num. 146. vbi facit quandam distinctionem inter vilem, & honestam personam. Iul. Clar. d. q. 21. vbi supra, in fine. Vel si eset ipse tortus persona malæ vitæ, conditionis, & famæ, & solitus delinquere, vt post Iul. Clar. vbi supra. Amb. de mod. form. process. lib. 4. c. 2. nu. 7. in fine.
- 4 Sed isto casu, quando torquetur in caput alterius, semper debet moderatè torqueri per tertiam partem viuis horæ, vel per medianam horam. Iul. Clar. q. 64. vers. scias etiam, & vers. veritas est, propè finem. Ioseph. Ludou. decis. Lucens. 13. nu. 64. Moder. Rom. q. 11. nu. 19. in fin. Maur. Burg. de mod. proced. ex abrupto. q. 24. nu. 7. & alias plures dixi.

- 5 Si vero torqueatur in caput suum ad habendam veritatem, postquam iudex fecit decretū, in quo omnia indicia relevantia reo repræsentavit, ac concessit, iuxta bonam practicam, qua iudices eruditæ vtuntu, vt testatur Farinac. q. 83. nu. 96 & Ambr. de mod. form. process. lib. 3. c. 4. debet etiam iudex in genere reum interrogare, vt super præmissis veritatem dicat, absque quod repræsentet reo circumstantias, & qualitates delicti, neque amplius delictum, sed solum, vt dicat veritatem super præmissis liberè, nec debet infestare reum multis interrogatorijs importunis, & continuis, seu minis, prout multi crudeles, & imprudentes iudices faciunt, vt exclamat Iodoch. in praet. c. 37. de quæst. nu. 9. Farin. d. q. 83. nu. 96. Quia ista eset suggestio. Ant. Gom. tit. de delict. c. 13. nu. 23. circa finem, vbi firmat, quod licet Bart. & cæteri Doct. intelligat, l. 1. §. qui quæstionem, ff. de quæst. in testes tamen ipse tenet, quod procedat etiam in reo, latè Moder. Rom. q. 83. n. 88. vbi concordantes allegat, & latè docet Villagut. in praet. crim. lib. 7. c. 13.

Et si reus fateatur delictum, debet interrogari, qua de causa motus fuerit ad dictum delictum committendum. Bald. in cons. 125. lib. 4. quem refert, & sequitur Bernard. de Landrian. in add. ad Ang. de malef. in verb. falsario. Foller. in praet. crim. in verb. & si confitebuntur, nu. 114. Cartar. de interrog. reis, lib. 4. c. 1. n. 83. Ambr. de mod. form. process. lib. 4. c. 2. nu. 5. & nō debet interrogari post cōfessionem, an tale delictum per eum confessum commiserit, quia quod verū est, non debet in dubium revocari, & ob id, denuo reus sublineat, & neget, diceretur recessum a protestatione facta per iudicem, & suffragaretur negativa super delicto, vt latè docet Caualc. de Brach. reg. par. 3. nu. 40.

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 123

nū.40. Et quod iste modus interrogandi: Ad opportunas Domini interrogaciones respondit, sit reprobatus, post Cartar. de interrog. reis, lib. 2. c. 1. nū.65. tradit Moder. Rom. q.83. n.92. Et suggestiones magis sunt reprobatae, quando reus interrogatur in tortura, vt dixi in dicta defens. circa examina rei.

- 7 Testis autem, quando torquetur, quomodo sit interrogandus, docet Ant. Gom. d.c. 13. num. 13. in fi. vt iudex illum interroget in genere, quis commisit tale delictum, qua forma, & quo in loco fuerit commissū, & finaliter, vt dicat veritatem in isto casu, vel negotio, vt post gl. Bar. &c. alios Doct. communiter in d. s. qui quæstionem, de communī firmat Ant. Gom. d. c. 13. n. 23. in fi. Nisi tamen præcedant indicia particula ria contra aliquam periculam particularē, vt plures superius dixi in defens. 21. c. 20. per tot.

Iudex an teneatur de omnibus, quæ reo in tormentis contingunt.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex quomodo se habere, & quam diligentiam facere debet, quando reus ponitur ad tormenta, ne teneatur, si in tormentis aliquid reo contigerit.
2 Iudex si non faciat dictam diligentiam, & aliquid reo contingat, an ipse, vel custodes, seu birroarij teneantur.

C A P. XXXIV.

- 1 Iudex si velit esse tutus in ista materia tormentorum, ne possit a nemine accusari, & si calumniam aliquam patiatur, causam suam strenue defendere valeat in ipso decreto torturæ, vel aliorum tormentorum, etiam apponi faciat; qualiter iussit custodibus, vel saltellitibus, vt bene inspiciant, si reus torquendus habeat aliquid membrum infirmum, debilitatum, vel inhabile ad tormentum sibi præparatum, ac inspiciant, si funis, vel corda, vel aliud instrumentum præparatum ad tormentum, sit putridum, marcidum, vel non aptum ad dicta tormenta, ac etiā faciat per Notarium describere diligentiam adhibitam per ipsos satellites, & eorum relationem, & si referant aliquid impedimentum, & ipsi sint ignari, adhibeat Medicū, vel Chirurgum deputatum ad illum effectum, vel aliū adhibeat, & secundum eorum relationem se habeat circa dicta tormenta inferēda, & isto modo iudex erit tutus ab omni calunia, & molestia, vt latè docet Ca ualc. de Brach. reg. p.3. n. 141. & dicit, quod iudex tam diligentiam maximè adhibere debet, quando mandat reum a summo viisque ad deorum istib[us] funis affici, vel fune percuti.

- 2 Si vero talis diligentia facta non fuerit, & funis frangatur & reus cadat in terram, vel quia fuit male ligatus, vel fractum fuerit brachium, vel quid aliud simile malum, vel infortunium passus fuerit reus. Paulus de Castr. in l. si vt certo, §. nunc videndum, ff. commo. dicit, quod ipse iudex teneatur de culpa, licet contrarium, scilicet, quod teneatur ille, qui eum ligauit, ad cuius officium pertinet, tueatur Paris de Puteo in verbo an officialis, c. 1. & in verb. tortura 1. cap. 25. nū. 5. Beluis. in pract. crim. de quæst. nū. 75. Burf. cons. 325. nū. 25. vol. 3. Bertazz. cons. 474. nū. 28. vol. 2. Ca ualc. de Brach. reg. p.3. nū. 141. in fine.

Si vero inciderit reus in aliquam sincopem iudex quid facere debeat, dixi supra in hac Defensione.

Confessio extorta per tormenta, an, & quando requirat ratificationem.

S V M M A R I V M.

- 1 Reus postquam confessus est delictum ante ratificationem debet reponi, & custodiri in loco, vbi non possit per alios carceratos instrui ad reuocandam confessionem, ac ne sibi mortem paret.
2 Confessio facta in tormentis confitenti non nocet, nisi fuerit ratificata, & reddunt rationes Doctores, quare requiratur ratificatio, & debet ratificari extra locum tormentorum, dummodo non exest consuetudo in contrarium, & in aliquibus locis est recipienda coram testibus.
3 Ratificatio infra quatum temporis spaciū recipi debeat post confessionem habitam, referuntur hic per Authorem plures opiniones, & tandem totum remittit consuetudini curiariorum.
4 Ratificatio secundum aliquos, potest induci expressè, & tacitè, quando reus aliqui non deducit contra confessionem.
5 Ratificatio non requiritur in spontanea confessione, licet tunc sit etiam isto casu ratificationem habere.
6 Ratificatio non requiritur, vbi probatur confessionem rei extra iudiciale præcessisse, declarata tamen, vt hic per Authorem.
7 Ratificatio non requiritur, si confessio fuerit adminiculata, quod declara vt hic per Authorem.
8 Ratificatio non requiritur, quando reus fuit repertus in flagranti criminis.
9 Ratificatio non requiritur in teste torto in caput alterius.
10 Ratificatio non requiritur in reo robusto, & leviter torto, licet tunc sit etiam isto casu ratificationem habere.
11 Confessio facta in tormentis residet in arbitrio iudicis quanta fides sit adhibenda.

C A P. XXXV.

- 1 Q uoniam in carceribus solent adesse carcerati, qui instruunt reum confessum ad non ratificantum, qui propterea eorum hortatu in pulsus, ac etiā vt plurimū minis, ac verberibus incusus solet renuerere, confessionem ratificare, ideo Doctores admonent iudices, vt curent reum confessum reponi, & custodiari in carcere, vel loco separato ab alijs carceratis, donec tempus ratificati a dueniat, & in specie Iul. Clar. q. 64. vers. cæterum si reus. Scap. de iur. non script. lib. 5. c. 101. in fine, vbi dicit ita Ieruari Romæ, & Bononię. Plam. Cartar. de interrog. reis, li. 4. c. 1. n. 138. Moder. Rom. q. 83. nū. 72. Ambr. de mod. form. proceſſ. li. 4. c. 5. n. 3. Et si curia timeat reum aliquod malum per se ipsum parere posse, iudex solet facere adhibere diligentiam per custodes carcerum, vt omnia ex dicto loco, in quo reus custoditur, amoueantur, ex quibus reus possit sibi mortem, vel aliud malum præparare, vel ibi apponere aliquem birroarium, vel aliud curiae fidelem, qui per fistat insimul cum dicto confessio, donec sequatur ratificatio. Ambr. d.c. 5. nū. 4. Quæ quidē est optima practica, & penitus seruanda, vt firmat Ca ualc. de Brac. reg. p.3. n. 181. vers. admonet ne tortus.
2 Et in hac quæstione aduocatus habet regulam firmissimam, vt confessio facta in tormentis confitenti